
Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 201396 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013012400096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
11 4493 - Semana Ticket Cultura - mostra de artes cênicas e
cinema (Art. 18)
Entre Atos Agência Cultural Ltda.
CNPJ/CPF: 08.668.639/0001-51
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
12 1315 - Maria Bethânia 2012
Neo Ventura Empreendimentos e Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 07.025.926/0001-80
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 30/07/2013

PORTARIA No- 33, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1º - Aprovar a alteração do nome dos projetos abaixo
relacionados:

PRONAC: 11 8813 - "9º Festival de Música Cordas na
Mantiqueira", publicado na portaria n° 0697/11 de 02/12/2011, pu-
blicada no D.O.U. em 05/12/2011, para "10º Festival de Música
Cordas na Mantiqueira".

Art 2º - Tornar sem efeito a publicação referente ao Pro-
cesso: 01400.026325/2009-19, Projeto "De Verdade" - Pronac: 09
7365 na Portaria de prorrogação nº 0001/13 de 02 de janeiro de 2013,
publicada no D.O.U. nº 2 de 03 de janeiro de 2013, Seção 1.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

RETIFICAÇÃO

Na portaria de prorrogação Nº 0001/13 de 02/01/2013, pu-
blicada no D.O.U. em 03/01/2013, Seção 1, referente ao Processo:
01400.026863/2011-28, Projeto "QUE FELICIDADE" - Pronac: 11
7293.

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2013 a 31/03/2013
Retificar o prazo de captação do projeto na portaria de pror-

rogação Nº 0001/13 de 02/01/2013, publicada no D.O.U. em
03/01/2013, Seção 1, referente ao Processo: 01400.023736/2012-58,
Projeto "Programação artística XVII Natal dos Anjos" - Pronac: 12
7031.

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2013 à 31/12/2013
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2013 à 28/02/2013

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

8º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DE SÃO PAULO
DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS

EM SÃO SEBASTIÃO

PORTARIA Nº 48 DELSSEBASTIÃO,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

A Delegacia da Capitania dos Portos em São Sebastião si-
tuada na Avenida Doutor Altino Arantes, 544 - Centro - São Se-
bastião - SP, torna pública a retirada de tráfego do posto flutuante
"SALVADOR ARENA", inscrição nº 403-02021347-2, pelo não cum-
primento documentais no que se diz respeito a NORMAM 11 (cap.01
do item 0114, FLUTUANTES OU OUTRAS EMBARCAÇÕES
FUNDEADAS NÃO DESTINADAS À NAVEGAÇÃO), solicitado
pelo oficio nº 249 de 23 de maio de 2012 e oficio nº 311 de 12 de
julho de 2012. O posto flutuante encontra-se sem tripulação con-
trariando a NORMAM 13, assim como, não utiliza sinalização no-
turna conforme preceituado no RIPEAM, colocando em risco a em-
barcação, a segurança da navegação, a vida humana no mar, o meio
ambiente e o porto de São Sebastião.

Capitão-de-Fragata ALEXANDRE MOTTA DE
SOUSA

Delegado

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de janeiro de 2013

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer no

140/2011, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, favorável à convalidação dos estudos e à validação nacional
do título obtido pelas 3 (três) alunas relacionadas no quadro abaixo, ingressantes entre 1999 e 2000, após terem concluído com êxito o Mestrado
Profissionalizante em Educação, ministrado pelas Faculdades Integradas Hebraico-Brasileiras Renascença, atual Faculdade Renascença, com
sede no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, conforme consta do Processo no 2 3 0 0 1 . 0 0 0 0 2 9 / 2 0 11 - 4 8 .

Nome Registro Geral
Clara Sihel 14.895.376-1 SSP/SP
Evelyn Blatyta 6.620.840-3 SSP/SP
Geiva Glock Timoner 26.269.491-8 SSP/SP

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de
02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012,
resolve:

Art.1º Estabelecer o calendário de atividades relativas às
ações de avaliação dos cursos de pós-graduação, a cargo da Diretoria
de Avaliação da CAPES.

Atividade Período
CAPESNET - Coleta: dados do ano 2012 25 de fevereiro a 25 de abril de

2013
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado

Profissional (APCN-MP)
27 de fevereiro a 27 de março de

2013
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e

Doutorado Interinstitucional (Minter e Dinter)
27 de fevereiro a 27 de março de

2013
Apresentação de Novas Propostas de Mestrado e

Doutorado Acadêmicos (APCN)
01 a 30 de abril de 2013

Avaliação trienal 30 de setembro a 25 de outubro de
2013

Reunião do CTC-ES - deliberação dos resultados
da Avaliação Trienal

18 a 29 de novembro de 2013

Divulgação dos resultados da Avaliação Trienal 02 de dezembro de 2013
Pedidos de Reconsideração sobre a Avaliação Trie-

nal
03 de dezembro de 2013 a 10 de ja-

neiro de 2014

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 317, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificaros termos da Portaria GR nº 2.905, de 21/11/2012,
publicada no DOU de 22/11/2012, que homologou o resultado do
Processo Seletivo para contratação de professores temporários, objeto
do Edital nº 07, de 04/10/2012, onde se lê: ".. SÔNIA MACIEL DE
ROSA OSMAN....", leia-se: "... SÔNIA MACIEL DA ROSA OS-
MAN...".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÕES DE 14 DE JANEIRO DE 2013

Nº 5.045 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada
em 14 de janeiro de 2013, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando: o que determina a Portaria MPOG nº 450, de 06 de
novembro de 2002, publicada no DOU de 07 de novembro de 2002;
a solicitação constante no OF./DEMUS./IFAC./UFOP nº 068/2012, de
26 de novembro de 2012, encaminhado pelo Departamento de Música
do Instituto de Filosofia, Artes e Cultura; a documentação constante
do processo UFOP n.º 3.422/2011-0,resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 10 de fevereiro de 2013, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos

para Docentes, área Música/Instrumentação Musical: Metais (Trom-
bone ou Trompete) e Educação Musical, de que trata o Edital
PROAD n.º 110, de 06.09.2011, publicado no DOU de 08.09.2011,
realizado para o cargo de Professor Auxiliar, nível I.

Nº 5.046 - O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada
em 14 de janeiro de 2013, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando: o que determina a Portaria MPOG nº 450, de 06 de
novembro de 2002, publicada no DOU de 07 de novembro de 2002;
a solicitação constante no OF./DEMUS./UFOP nº 069/2012, de 26 de
novembro, encaminhado pelo Departamento de Música do Instituto
de Filosofia, Artes e Cultura; a documentação constante do processo
UFOP n.º 3.421/2011-0, resolve:

Prorrogar, por um ano, a partir de 26 de março de 2013, a
validade do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para Docentes, área Música/Instrumentação Musical: Violão, de que
trata o Edital PROAD n.º 110 de 06.09.2011, publicado no DOU de
08.09.2011, realizado para o cargo de Professor Assistente, nível I.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR
Presidente do Conselho

Em exercício

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 9 de 14 de janeiro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 11, de 16 de janeiro de 2013, Seção 1, pág.
7, Art. 1º letra h):

Onde se lê:
h) divulgação dos dados consolidados do Censo da Educação

Superior 2011.
Data: 12/08/2013
Responsável: Inep
Leia-se:
h) divulgação dos dados consolidados do Censo da Educação

Superior 2012.
Data: 12/08/2013
Responsável: Inep

Ministério da Educação
.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3,
DE 23 DE JANEIRO DE 2013

Estabelece os procedimentos de aditamento
de atos regulatórios para alteração no nú-
mero de vagas de cursos superiores de gra-
duação, na modalidade presencial, oferta-
dos por instituições de ensino que não de-
tém prerrogativa de autonomia universitá-
ria.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelos incisos I e V, do art. 26, do Decreto n° 7.690, de 2 de
março de 2012, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, bem como o inciso I, do artigo 61, da
Portaria Normativa MEC n° 40, de 12 de dezembro de 2007, re-
publicada em 29 de dezembro de 2010, e com fundamento na Nota
Técnica CGFPR/DIREG/SERES/MEC n° 563, de 2012, e na Re-
comendação CC - PARES n° 02, de 2012, de que trata o art. 5°, da
Portaria MEC n° 1006, de 10 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1° Os pedidos de alteração de número de vagas au-
torizadas de cursos superiores de graduação, na modalidade presen-
cial, ofertados por instituições de educação superior - IES que não
detêm prerrogativa de autonomia universitária, devem tramitar como
pedido de aditamento ao ato de autorização, reconhecimento ou re-
novação de reconhecimento.

§ 1° Os pedidos mencionados no caput serão processados
mediante análise documental, ressalvada a necessidade de avaliação
in loco apontada pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior- SERES.

§ 2° A alteração de vagas em cursos oferecidos por ins-
tituições que detêm prerrogativa de autonomia universitária, devi-
damente aprovado pelo órgão competente, compatível com a ca-
pacidade institucional e com as normas da educação nacional e do
sistema de federal de ensino, nos termos do art. 53, IV, da Lei n°
9.394, de 20 de dezembro de 1996, não depende de aditamento,
devendo ser informada como atualização, na forma do artigo 56-A da
Portaria Normativa MEC n° 40, de 2007.

§ 3° O remanejamento de vagas já autorizadas entre turnos
de um mesmo curso presencial ou a criação de turno, nas mesmas
condições, dispensa o aditamento do ato autorizativo, devendo ser
processados na forma do artigo 56-A, §1°, da Portaria Normativa
MEC n° 40, de 2007.

§ 4° A critério da SERES, até a implantação de funcio-
nalidade no sistema e-MEC, os pedidos de alteração de número de
vagas autorizadas de cursos superiores de graduação, na modalidade
presencial, ofertados por IES que não detêm prerrogativa de au-
tonomia universitária, bem como os mencionados no art. 28, § 2°, do
Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, devem ser protocolados, por
meio de ofício, junto àquela Secretaria.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-24T06:33:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




